ni Imperio Pontificum æque ac Imperatorum; eosque in temporalibus Sedi Romanæ (30) non subefse. Subjungit *Innocentius*, se de hereditate Regni, contra Regem *Sancium* vel ejus filium, potestatem non vendicare.

IX. In his omnibus Imperii Lusitanici mutationibus, dum quærimus, quibus Legibus Lusitani usi sunt, satis constat ex iis, quæ supra de Hispanis dicta sunt, Lusitanos & Hispanos universos, quamdiu Romanorum Imperio paruerunt, Legibus etiam Romanis (31) paruisse; & ex iis, per Proconsules, Præsides, Vicarios, & Comites Lusitanis Jus dictum fuisse, quod Rescripta Imperatorum & Scripta Jurisconsultorum Romanorum demonstrant. Post Romanos, dum Gothi dominabantur in Lusitania, suas Leges promulgarunt Reges Gothici, quibus, cum Jure Romano conjunctis, plurimum utebantur. Neque constat, Mauros, Gentem barbaram, alias Leges induxisse. Nam Leges Gothicæ manserunt, usque ad nova Hispaniæ Regna constituta, de quibus omnibus in Hispania dictum est. Post Regnum autem Lusitanicæ constitutum, Reges Lusitanicæ, ut alii Supremi Principes Jure Majestatis usi, suas Leges condiderunt, quæ Ordinamenta & Jus Regium in Lusitania appellantur.

X. Has

(30) *Gras. de nobilit. Hispan. gl. 21. n. 45. Parlador. lib. 2. rer. quotidian. cap. 21. num. 2. August. Barboj. de potest. E. is. par. 1. cap. 2. ti. 3. num. 5. Combric. de success. Regn. Portugali. quæst. 1. art. 1. num. 15.*
 (31) *Matiem. in dial. relator. par. 3. cap. 24. n. 5. Oliban. in com. de act. par. 1. lib. 3. cap. 2. num. 4.*

X. Has vero Leges & Ordinationes Lusitanicæ simul componi jussit *Emanuel* Rex Lusitanicæ, quod reliquarum ipsius rerum gestarum gloriæ plurimum addidit. Et Ordinationum post *Emanuel* promulgatarum novam Recapitulationem componi jussit *Philippus II.*, in qua *Georgii Cabedo* (32) Senatoris Lusitanici opera adhibita fuit.

XI. Reges autem Lusitanicæ, præ ceteris omnibus Hispanicæ Regibus, cum Legibus suis, Jus Romanum amplexi sunt. Nam cum in multis Hispanicæ Regnis Jus Canonicum post Jus Regium sæpe omnibus præferatur, in aliis vero controversum sit, an Jus *Canonicum* vel *Cæsareum* prius a Judicibus sit observandum; & res quandoque ad arbitrium Judicantium redacta fuerit; in Lusitania tantum est Constitutione Regia, in casibus in Jure Regio vel omissis vel ambiguis, Judices sententias ferre debere secundum Jus *Cæsareum* (33). Et si casus in Jure *Cæsareo* non est expressus, causæ dijudicationem ex Glossis *Accursii*, *Bartoli*, *Azonis*, & aliorum Juris *Cæsarei* Doctorum (34) interpretationibus, potius quam ex Jure Canonico, petendam esse. Ideo, cum in supremo Senatu Lusitanicæ maritus querelam instituisset contra adulterum post mortem uxoris, qui casus in Legibus Lusitanicæ non est expressus :